提取，公司在上述计提标准的基础上，根据安全生产实际需要适当提高安全费用计提标准。

公司将按照上述国家规定提取的安全生产费计入相关产品和服务的成本，同时记入“专项储备”

科目。公司使用提取的安全经费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。使用提取的安全生

产费形成固定资产的，先通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可

使用状态时再确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额

的累计折旧，该固定资产在以后期间不再计提折旧。

45. 主要会计估计及判断

编制财务报表时，公司管理层需要运用估计和假设，这些估计和假设会对会计政策的应用及

资产、负债、收入及费用的金额产生影响。实际情况可能与这些估计不同。公司管理层对估

计涉及的关键假设和不确定因素的判断进行持续评估，会计估计变更的影响在变更当期和未

来期间予以确认。

除固定资产及无形资产等的折旧摊销和各类减值涉会计估计外，其他主要估计如下： 附注七、

（30）递延所得税资产和递延所得税负债的确认。

46. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

根据准则解释 16 号，关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣

亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易

(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等

存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，以下简称适用本解释的“单项交

易”)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》第十一条(二)、第十三条关于豁免初始确认

递延所得税负债和递延所得税资产的规定。企业对该单项交易因资产和负债的初始确认所产生的

应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18号——所得税》等有关规

定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用准则解释 16 号的单项交易而

确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，公司按照准则解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所

得税》的规定，将累计影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项

目，并在财务报表附注中披露相关情况。

上述会计政策变更影响会计科目如下：

2023 年半年度报告

97 / 178

单位：元 币种：人民币

合并资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 41,487,133.70 41,941,508.91  454,375.21

未分配利润 5,537,994,111.07 5,538,444,656.68  450,545.61

少数股东权益 29,343,526.66 29,347,356.26  3,829.60

合并利润表项目
2022 年 1-6 月

调整前 调整后 调整数

所得税费用 183,169,921.63 183,069,861.89 -100,059.74

母公司资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 11,723,280.50 11,844,093.98 120,813.48

未分配利润 4,814,706,187.50 4,814,827,000.98 120,813.48

母公司利润表项目
2022 年 1-6 月

调整前 调整后 调整数

所得税费用 162,054,531.24 162,059,374.84 4,843.60

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

47. 其他

□适用 √不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的进

项税额后，差额部分为应交增值

税

13%、9% 、6%、5%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税

计缴

5%、7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 8.25%、15%、25%、16.50%、20%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

2023 年半年度报告

98 / 178

纳税主体名称 所得税税率（%）

浙江嘉化能源化工股份有限公司 15%

浙江兴港新能源有限公司 25%

浙江乍浦美福码头仓储有限公司 25%

和静金太阳发电有限公司 15%

铁门关市利能光伏发电有限公司 15%

托克逊县金太阳光伏发电有限公司 15%

吉木乃海锦新能源科技发展有限公司 15%

龙井中机能源科技有限公司 25%